“Койгорт”
сиктовмöдчöминса
Сöвет

[image: C:\Documents and Settings\User\Application Data\Application Data\Microsoft\WINDOWS\Application Data\Microsoft\WINWORD\CLIPART\KOMI_GER.WMF]

Совет
сельского поселения «Койгородок»

                                         КЫВКÖРТÖД
                                                      РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]  от   1  апреля  2022 года	                                                     № V-9/37__
(с. Койгородок Республика Коми)

	[bookmark: _Hlk80714305][bookmark: _Hlk536182312]О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Койгородок» от 11.03.2022 г. № V-7/32 «О статусе депутата Совета сельского поселения «Койгородок»

	Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования сельского поселения «Койгородок»

Совет сельского поселения «Койгородок» решил:

1. [bookmark: _Hlk536182373]Внести в решение Совета сельского поселения «Койгородок» от 11.03.2022 г. № V-7/32 «О статусе депутата Совета сельского поселения «Койгородок» следующие изменения:
1.1 [bookmark: _Hlk88668050]. Дополнить пункт 1 статьи 3   подпунктами 8, 9, 10 следующего содержания:
«8)  право депутата на получение информации:
а) депутат в установленном порядке обеспечивается документами, принятыми Советом поселения и его органами, а также другими информационными и справочными материалами;
б) органы государственной власти Республики Коми, государственные органы Республики Коми, их должностные лица, а также органы и должностные лица местного самоуправления в муниципальных образованиях, на территории которых располагается избирательный округ депутата или территория, определенная депутату фракцией, обеспечивают депутата по вопросам, связанным с его депутатской деятельностью, консультациями специалистов, в срок не позднее 10 дней с момента обращения предоставляют ему необходимую информацию;
в) предоставление сведений, документов и материалов депутату осуществляется с соблюдением законодательства Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне.
9)  право депутата на выступление в средствах массовой информации:
а) депутат имеет право выступать по вопросам депутатской деятельности в средствах массовой информации;
б) по просьбе депутата его выступление в теле-, радиопередачах может быть осуществлено без предварительной записи (в "прямом эфире").
в) редактирование представленных депутатом для публикации материалов допускается только с его согласия;
г) депутат, выступая в средствах массовой информации, обязан использовать достоверные, проверенные факты и сведения, а также воздерживаться от заявлений и высказываний оскорбительного характера.
10)  Право на депутатский запрос:
а) депутат вправе по вопросам своей депутатской деятельности направить запрос должностным лицам органов государственной власти, государственных органов, органов местного самоуправления, руководителям организаций, общественных объединений по вопросам, относящимся к компетенции указанных органов, организаций и должностных лиц.
б) запрос депутата направляется им самостоятельно без рассмотрения на заседании Совета поселения;
в) должностные лица органов государственной власти Республики Коми, государственных органов Республики Коми, которым направлен запрос, должны дать на него ответ по существу запроса в письменной форме не позднее чем через 30 дней со дня его получения или в иной, согласованный с инициатором запроса, срок.
Ответ на запрос должен быть подписан тем должностным лицом, которому направлен запрос, либо лицом, временно исполняющим его обязанности;
г) федеральные органы государственной власти и их должностные лица, руководители структурных подразделений данных органов, находящихся на территории Республики Коми, органы и должностные лица местного самоуправления, а также руководители организаций, общественных объединений дают депутату ответ на его запрос или предоставляют запрашиваемые им документы или сведения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством;
д)  депутат вправе по приглашению должностных лиц и органов, указанных в части 1 настоящей статьи, принимать непосредственное участие в рассмотрении поставленных им в запросе вопросов. О дне рассмотрения депутат должен быть извещен заблаговременно, но не позднее чем за 3 рабочих дня до дня заседания соответствующего органа.»

1.2 Дополнить статью  7 подпунктом  7 следующего содержания:
«7. Заявление депутата о сложении полномочий не может быть им отозвано после принятия Советом сельского поселения «Койгородок» решения по данному вопросу.»

 1.3. Изложить подпункт  2.1 пункта 2 статьи 10 в следующей редакции»
          «2.1. Встречи депутата с избирателями проводятся в соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" в помещениях, специально отведенных местах, определяемых администрацией сельского поселения «Койгородок», а также на внутридворовых территориях при условии, что их проведение не повлечет за собой нарушение функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание помех движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к жилым помещениям или объектам транспортной или социальной инфраструктуры. Уведомление органов исполнительной власти или органов местного самоуправления о таких встречах не требуется. При этом депутат вправе предварительно проинформировать администрацию сельского поселения «Койгородок» о дате и времени их проведения.
       Встречи депутата с избирателями в форме публичного мероприятия проводятся в соответствии с законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях.»

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования (опубликования).

Глава сельского поселения «Койгородок»-
председатель Совета поселения                                                      Т.А.Торопова

image1.png